'--

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B:\RR.\ DO G.\R ', \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO -

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei

D Decreto do Legislativo
N.º 062 , Liv. 025, Fls. 64v EmOl / I 0/2021 X Projeto de Resolução

D Requerimento Nº. /2021
às 14:20hs.

D Indicação

D Moção de

(-)~\J~l~ D Emenda

Assin~icifi" do Funcionário

Autor: VEREADOR JAIME RODRIGUES NETO - MDB
J PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 018/2021DE1º DE OUTUBRO DE 2021

"Outorga Título de Cidadania Barra-Garcense. "

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1 º - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustríssimo

Senhor MANOEL DA CONCEIÇÃO DA MATA, em reconhecimento aos relevantes trabalhos
prestados ao Município de Barra do Garças - MT.

A1i. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara
Outubro de 2021.

ic1pa1"Qe Barra do Garças-MT., em 1 º de

Vereador - MDB
Relator da Comissão de Turismo, Sustentabilidade e Desporto . d d

Aprovado por Unamm1 a e

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

dia ~~ t J o t .~

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

BAHH.\ no C.\H '.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores V ereadorcs:

A presente propositura, objetiva prestar uma justíssima homenagem, a este
grande homem em reconhecimento aos relevantes serviços ao município de Barra do Garças.

O Senhor Manoel da Conceição da Mata, casado com Suelma Soares de
Souza da Mata, pai de dois filhos : Matheus Soares da Mata e Kaique Manoel Soares da Mata é
natural da Cidade de Canópolis-BA, nasceu em 05 de abril de 1972, filho do Seu João Rodrigues
da Mata e Dona Izolina Rita da Conceição.

A família do Sr. Manoel, se mudou para a Cidade de Ban-a do Garças, por
,____ volta de 1980, em busca de melhores qualidades de vida, pois, ouvia-se muito dizer que o Estado

de Mato Grosso era um local bastante prospero, possuindo várias oportunidades de empregos.
Por alguns anos juntamente com seus pais e irmãos morou na zona rural, provendo o sustento
da família. Aos 8 (oito) anos o Homenageado deixa o sitio, com destino a Cidade de Barra do
Garças em busca de estudos. Passando a morar com sua tia no Bairro São Sebastião, onde deu
início aos estudos no Colégio José Ângelo dos Santos, tendo começado os estudos um pouco
atrasado, desde o início foi muito dedicado, se esforçando bastante para recuperar o tempo
perdido, o que chamou a atenção dos professores, que decidiram aplicar vários testes de
conhecimento e ficaram impressionado com o resultado obtido, seu esforço valeu a pena.

·-

Nesta ocasião, enxerga uma nova fase em sua vida, com futuro promissor.
Ainda durante a adolescência, residindo com sua tia, começa seu primeiro trabalho como
vendedor de picolé. Após algum tempo passa a residir sozinho, sempre muito responsável ,
passando a viver do fruto do seu suor. Trabalhou como servente de pedreiro, na Móveis Estrela
e Sadia onde permaneceu por muitos anos, até que em 1994 assumi concurso público e até os
dias atuais é um servidor muito dedicado as funções que lhes são confiadas.

Através desta Homenagem, queremos demonstrar nosso profundo
reconhecimento ao Manoel da Conceição da Mata, pelos relevantes serviços prestados ao nosso
Município como servidor público, sempre muito dedicado no desempenho de suas funções .

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 1 º de
setembro de 2021. ~

Vereador - MDB
Relator da Comissão de Turismo, Sustentabilidade e Desporto

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

'-

BAHHA no C.\H .\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Gam. Mun. 8. Garc.0:.1

Fls --\
Ass _J

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 018/2021 de

autoria do Vereador JAIME RODRIGUES
NETO - MDB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

~r Sala das
__jj_de 'Ytv de 2021.

da Câmara

Voílal

(66) 3401-2484 / 3401-.2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - lb.com/camarabarradogarrns

Municipal,

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do G2rças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.!eg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

em

Cam. Mun. B. Garças
Fls. ______ 1

Q

'.B ,\.IUL\' DO.GAR '~\..S :;

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTACÃO
.»

2 cu rvt.-e.-u~ o:U...t c..et. J n -:.. \) r~ \ d- 1 ~ \.\ 'IK-o..0 !.,. \.,L 0, t-....1 .. }J ·;i

Ass

y i.e - h)
. , u f'"- ........

VEREADORES \ PARTIDO SIM () NÃO ABST ENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB -i
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

"' GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB ...,[._

GERALMINO ALVES R. NETO PSB --<_'

HADEIL TON TANNER ARAUJO PSD --z.
JAIME RODRIGUES NETO MDB "'-.'
JAIRO GEHM - 1º Secretár·!{J PRTB ..(,,

-
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2º Secretário REPUBLlCANO oi_'

- IDEM Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR X ,___ -
MURILO V ALOES METELLO l ' BLICANO

ti(

PAULO BENTO DE MORAIS 1 ',{ I PL
1 ("..

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD \)~o'-
RONAIR DE JESUS NUNES 1 PSDB

""" VALDEI LEITE GUIMARÃE'S IMDB '-/
W ANDERLI VILELA DOS SANTOS i PSB rt..

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
AQIQvado por Unanimidade
de vereadores presentes
em .s-j.l3ªº ,Q~dinária do

~

,ey

1

hÀ n \P ' :1dr

--------------- ------- --------- -----------·- ------ - --- - ----------

(66) 3401-2484 I 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogan:as.mt.lcg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 61 ?',Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br i impreris;l@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradoga rcas.mt.leg.br

---

...

-

·---

---

..

-- -- ..

----

1
;

"